
   

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 645 

din 16 decembrie 2019 

cu privire la aprobarea  Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  obiectivul 

de investiție  „Reabilitare cinematograf Studio Arad” 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 96143/11.12.2019, 

      Analizând Raportul de specialitate nr. 96145/11.12.2019 al Serviciului Investiții, din 

cadrul Direcției Tehnice, 

      Având în vedere Avizul Consiliului Tehnico-Economic nr.  12/04.10.2019, 

            Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

            Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale,cu modificările şi completările ulterioare, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

            În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1 Se aprobă Documentaţia de Avizare a  Lucrărilor de Intervenţii a obiectivului de 

investiție ” Reabilitare cinematograf Studio Arad” ” cu caracteristicile și indicatorii    tehnico – 

economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.12.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 



 

 

 

 

Anexa  nr. 2 la Hotărârea nr. 645 /16.12.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

„REABILITARE CINEMATOGRAF STUDIO ARAD”  

 

Faza: Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 
 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta II 

 Indicatori tehnico – economici : Varianta II (propusă) 

A. Valoarea investiţiei : 13.563.048,40 lei (fără TVA) - respectiv  16.118.085,97 lei (inclusiv TVA) 

- din care   C + M  :   7.175.764,65 lei (fără TVA)  - respectiv    8.539.159.83 lei (inclusiv TVA)  

      Dotări    :   4.544.539,99 lei (fără TVA)  - respectiv 5.408.002,56 lei (inclusiv TVA)  

B. Capacităţi :  

 Apartamentul nr. 2 

 Arie construită =   615,00 mp 

 Arie Utilă  =   520,20 mp 

 Arie desfăşurată = 1179,00 mp 

 A. desfăşurată Sală =   255,78 mp - (la parterul şi mezaninul clădirii) 

C. Caracteristici principale ale construcţiei: 

 - Clasa de importanţă:  II – (clădire monument istoric) 

 - Categoria de importanţă: B 

 - Grad de rezistenţă la foc II 

 - Număr de nivele  S+P+2E+M 

D. Durata de realizare a investiţiei:   24 luni 

          

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD          SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

PROIECT 

Nr. 657/11.12.2019 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2019 

cu privire la aprobarea  Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  obiectivul 

de investiție  „Reabilitare cinematograf Studio Arad” 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 96143/11.12.2019, 

      Analizând Raportul de specialitate nr. 96145/11.12.2019 al Serviciului Investiții, din 

cadrul Direcției Tehnice, 

      Având în vedere Avizul Consiliului Tehnico Economic nr.  12/04.10.2019, 

            Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

            Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale,cu modificările şi completările ulterioare, 

            În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1 Se aprobă Documentaţia de Avizare a  Lucrărilor de Intervenţii a obiectivului de 

investiție ” Reabilitare cinematograf Studio Arad” ” cu caracteristicile și indicatorii    tehnico – 

economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GL/D.F.                                                                                                                                                                              PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

 



 

 

                                                                                                                        Anexa nr. 2  la 

                                                                                          Hotărârea nr. ________din _____2019 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

„REABILITARE CINEMATOGRAF STUDIO ARAD”  

 

Faza: Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 
 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta II 

 Indicatori tehnico – economici : Varianta II (propusă) 

A. Valoarea investiţiei : 13.563.048,40 lei (fără TVA) - respectiv  16.118.085,97 lei (inclusiv TVA) 

- din care   C + M  :   7.175.764,65 lei (fără TVA)  - respectiv    8.539.159.83 lei (inclusiv TVA)  

      Dotări    :   4.544.539,99 lei (fără TVA)  - respectiv 5.408.002,56 lei (inclusiv TVA)  

B. Capacităţi :  

 Apartamentul nr. 2 

 Arie construită =   615,00 mp 

 Arie Utilă  =   520,20 mp 

 Arie desfăşurată = 1179,00 mp 

 A. desfăşurată Sală =   255,78 mp - (la parterul şi mezaninul clădirii) 

C. Caracteristici principale ale construcţiei: 

 - Clasa de importanţă:  II – (clădire monument istoric) 

 - Categoria de importanţă: B 

 - Grad de rezistenţă la foc II 

 - Număr de nivele  S+P+2E+M 

D. Durata de realizare a investiţiei:   24 luni 

          

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                          Nr. ________________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - privind 

Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: 

 aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  obiectivul de 

investiție  ”Reabilitare cinematograf Studio Arad”, în susținerea căruia formulez următorul, 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

   În anul 2011, în baza Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 328/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul Local a aprobat preluarea a 5 cinematografe de la RADEF, printre acestea 

fiind şi Cinematograful „Studio”. Condiţia predării către administraţia locală a fost aceea de a 

reabilita spaţiile pentru asigurarea funcţionării şi existenţei activităţii de proiecţie film. 

Până în prezent au fost reabilitate un număr de trei cineatografe. 

Pentru a crea condiţii de funcţionare optime şi a asigura un nivel de prezentare la 

standarde actuale pentru activităţile pentru care se doreşte a fi utilizată această sală, dar totodată 

aceasta să ofere posibilitatea unei utilizări şi pentru alte activităţi culturale, este necesară 

reabilitarea întregului spaţiu ocupat de fostul cinematograf. 

În vederea intervenţiei pentru realizarea lucrărilor de consolidare şi reabilitare s-a aprobat 

finanţarea întocmirii unei documentaţii – faza DALI, astfel încât sala să poată deveni 

multifuncţională. 

Prin reabilitare această sală va  putea deservi mai multe feluri de activităţi culturale și nu 

numai, mai ales ținând cont și de amplasarea centrală a acesteia. 

 Având în vedere cele prezentate propun:      

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  obiectivul de investiție  

”Reabilitare cinematograf Studio Arad”. 

  

 

 

PRIMAR, 

Bibarț Călin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiţii                                                                                       

Nr.  
 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

  

 

  Referitor la: Referatul de promovare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului 

                      Bibarț Călin, primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

      Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea  

Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  obiectivul de investiție  

”Reabilitare cinematograf Studio Arad”. 

  

   În anul 2011, în baza Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 328/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul Local a aprobat preluarea a 5 cinematografe de la RADEF, printre acestea 

fiind şi Cinematograful „Studio”. Condiţia predării către administraţia locală a fost aceea de a 

reabilita spaţiile pentru asigurarea funcţionării şi existenţei activităţii de proiecţie film. Până în 

prezent au fost reabilitate un număr de trei cineatografe. 

Cinematograful Studio ocupă apartamentul nr. 2 în clădirea situată în Arad, str. Vasile 

Goldiş nr. 1-3, clădire monument istoric. 

Pentru a crea condiţii de funcţionare optime şi a asigura un nivel de prezentare la 

standarde actuale pentru activităţile pentru care se doreşte a fi utilizată această sală, dar totodată 

aceasta să ofere posibilitatea unei utilizări şi pentru alte activităţi culturale, este necesară 

reabilitarea întregului spaţiu ocupat de fostul cinematograf. 

În vederea intervenţiei pentru realizarea lucrărilor de consolidare şi reabilitare s-a aprobat 

finanţarea întocmirii unei documentaţii – faza DALI, care a ținut cont și de prevederile HCLM 

nr. 352/2015 privind aprobarea Strategiei Culturale a Municipiului Arad prin care s-a solicitat 

asigurarea posibilității de funcționare de tip multifuncţional. 

    Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții ( D.A.L.I.) a fost realizată de către S.C. 

ARTNOVA S.R.L.  conform HGR 907/2016. 

 

În documentație proiectantul a propus două variante  și anume: 

        Varianta I – Propune realizarea unei săli de cinematograf cu funcţiuni complementare de 

sală de conferinţe, prezentare de diverse programe culturale de mică amploare cu o capacitate 

de max. 150 locuri. 

   Pentru aceasta se vor realiza următoarele: 

- lucrări de consolidare: - îndepărtarea compartimentărilor nestructurale de la parter; - 

realizarea de cadre închise de beton armat, care să conlucreze cu structura existentă, pe înălţimea 

subsolului şi parterului şi cadre închise metalice cu contravântuiri, pe înălţimea etajelor 1 şi 2 

care să conlucreze cu structura existentă; - consolidarea planşeelor din beton armat în zonele 

afectate de infiltraţii; - consolidarea şarpantei şi înlocuirea învelitorii şi tinichigeriilor; - refacerea 

finisajelor interioare şi exterioare şi înlocuirea tâmplăriei interioare şi exterioare. 

 - lucrări de reabilitare a spaţiilor – sală cinematograf, holuri, foaiere, scări de acces şi 

evacuare pentru transformarea ei în sală de teatru; - lucrări de izolare fonică, faţă de nivelele 

superioare, izolare termică şi hidroizolare; - lucrări de reabilitare a reţelelor şi instalaţiilor 

electrice, internet, instalaţii sanitare, termice şi ventilaţie interioară; - reparaţii şi restaurări ale 



tâmplăriei interioare şi exterioare, cu refacerea tocurilor, a căptuşelilor, a profilelor deteriorate cu 

menţiunea de a se restaura uşile de acces principal şi elementele decorative din alamă, iar la 

ferestrele de la etaj a vitraliilor deteriorate; - reparaţii ale tencuielilor, placajelor, pardoselilor, 

finisajelor interioare - ale picturilor acolo unde acestea au existat; - refacerea finisajelor 

exterioare pe suprafaţa aferentă cinematografului cu restaurarea elementelor de detaliu la 

acoperirea intrărilor (sticlă de la copertine, a profilelor metalice) a profilelor ornamentale, a 

panoului de afişaj, a reclamei cu numele cinematografului într-o forma adecvată; - izolarea 

fonică şi acustică a pereţilor şi tavanului sălii cinematografului pentru eliminarea efectelor de 

reflexie şi reverberaţie a sunetelor, într-o sală de audiţie; 

- dotări pentru persoanele cu dizabilităţi: - reamenajarea grupului sanitar existent şi 

asigurarea unui grup sanitar pentru persoanele cu dizabilităţi motorii; - în amenajarea sălii de 

cinematograf şi a foaierului amplasat între axele A-B vor fi realizate pante, respectiv una dinspre 

axul 3 spre axul 11, astfel ca accesul în sală pentru persoanele cu dizabilităţi locomotorii se poate 

realiza o panta înspre exterior la uşa situată între axele 9-10; - în ambele variante se propune 

amenajarea unui grup sanitar pentru persoanele cu dizabilităţi, la parter, între axele 10-13/ A-A'. 

- dotări cu mobilier: - scaune de pluş pentru teatru, cinematografe, fabricate din materiale 

cu o întreţinere uşoară, rezistente la uzură, ignifugate, şezutul mobil, tapiţate cu materiale 

pluşate, design clasic, picioare, structură lemn, dosul spătarului lemn aparent –150 buc; - 

scaunele vor fi fixate între ele; - fabricate pentru a rezista la uzură, din material plastic de înaltă 

densitate, aspectul este foarte similar cu lemn natural, dar cu avantajele de plastic: 100% fără 

întreţinere, rezistent la apă, nu absoarbe umezeala, să fie foarte uşor de curăţat; - finisaje fine, 

elegante, rezistente în timp adaptate stilului sălii de cinematograf. 

- dotări scenă şi audio-video: - dotările tehnologice pentru sala de cinematograf, trebuie 

să cuprindă atât dotările pentru proiecţie cât şi ecranul; - echipamentele sunt alcătuite din: video 

proiector 2D/3D, sistem 3D, ecran cinema 2D/3D, boxe cinema "front", boxe cinema efecte 

"surround", boxe cinema "subwoofer", amplificatoare sunet cinema, monitor sunet cinema, 

procesor sunete cinema, echipamentele auxiliare necesare instalării şi funcţionarii sistemului 

Digital Cinema 3D/3D, acestea vor fi alcătuite dintr-un proiector performant compact şi complet 

integrat digital pentru cinema pentru săli de dimensiuni medii cu ecrane de până la 15 m; - pentru 

o audiţie superioara se vor utiliza amplificatoare şi sisteme tip speaker, adaptate la condiţiile sălii 

şi amplasate uniform astfel încât să se asigure o bună audiţie în întreaga încăpere; - ecranul va fi 

din punct de vedere al reflexiei la un nivel foarte ridicat, astfel că imaginile să fie clare, uniforme 

şi cu o redare a culorilor excelentă; 

- lucrări de punere în siguranţă din punct de vedere PSI: - La subsol, se prevede un 

rezervor metalic de apă pentru PSI, de 4 mc şi un grup de pompare. 

 Varianta II – Propune realizarea unei săli multifuncţionale pentru proiecţie film şi/sau teatru, 

care poate avea şi funcţiuni complementare de sală de conferinţe, prezentare de diverse 

programe culturale de mică amploare, cu o capacitate de max. 264 locuri. 

Pentru aceasta se vor realiza următoarele: 

- lucrări de consolidare: - îndepărtarea compartimentărilor nestructurale de la parter; - 

realizarea de cadre închise de beton armat, care să conlucreze cu structura existentă, pe înălţimea 

subsolului şi parterului şi cadre închise metalice cu contravântuiri, pe înălţimea etajelor 1 şi 2 

care să conlucreze cu structura existentă; - consolidarea planşeelor din beton armat în zonele 

afectate de infiltraţii; - consolidarea şarpantei şi înlocuirea învelitorii şi tinichigeriilor; - refacerea 

finisajelor interioare şi exterioare şi înlocuirea tâmplăriei interioare şi exterioare. 

 - lucrări de reabilitare a spaţiilor: – sală cinematograf, holuri, foaiere, scări de acces şi 

evacuare pentru transformarea ei în sală de teatru; lucrări de izolare fonică, faţă de nivelele 

superioare, izolare termică şi hidroizolare; - lucrări de reabilitare a reţelelor şi instalaţiilor 

electrice, internet, instalaţii sanitare, termice şi ventilaţie interioara - lucrări de punerea în 

siguranţă din punct de vedere PSI; - reparaţii şi restaurări ale tâmplăriei interioare şi exterioare, 

cu refacerea tocurilor, a căptuşelilor, a profilelor deteriorate cu menţiunea de a se restaura uşile 

de acces principal şi elementele decorative din alamă, iar la ferestrele de la etaj a vitraliilor 

deteriorate; - reparaţii ale tencuielilor, placajelor, pardoselilor, finisajelor interioare - ale 

picturilor acolo unde acestea au existat; - refacerea finisajelor exterioare pe suprafaţa aferentă 



cinematografului cu restaurarea elementelor de detaliu la acoperirea intrărilor (sticlă de la 

copertine, a profilelor metalice) a profilelor ornamentale, a panoului de afişaj, a reclamei cu 

numele cinematografului într-o forma adecvată; - izolarea fonică şi acustică a pereţilor şi 

tavanului sălii cinematografului pentru eliminarea efectelor de reflexie şi reverberaţie a 

sunetelor, într-o sală de audiţie; 

- dotări pentru persoanele cu dizabilităţi: - reamenajarea grupului sanitar existent şi 

asigurarea unui grup sanitar pentru persoanele cu dizabilităţi motorii; - în amenajarea sălii de 

cinematograf si a foaierului amplasat între axele A-B vor fi realizate pante, respectiv una dinspre 

axul 3 spre axul 11, astfel ca accesul în sală pentru persoanele cu dizabilităţi locomotorii se poate 

realiza o panta înspre exterior la uşa situată între axele 9-10; - în ambele variante se propune 

amenajarea unui grup sanitar pentru persoanele cu dizabilităţi, la parter, între axele 10-13/A-A'; - 

La Varianta II se propune realizarea unei pante uşoare între axele 9-11, atât pe axul A cât şi axul 

B, pentru a permite persoanelor cu dificultăţi locomotorii de a avea acces atât în foaier cât şi în 

sala de spectacol. 

- dotări cu mobilier: - scaune de pluş pentru teatru, cinematografe, fabricate din materiale 

cu o întreţinere uşoara, rezistente la uzură, ignifugate, şezutul mobil, tapiţate cu materiale 

pluşate, design clasic, picioare, structura lemn, dosul spătarului lemn aparent – 264 buc.; - 

scaunele vor fi solidarizate în pachete; - pentru a permite o cât mai mare mobilitate a spaţiului şi 

multifuncţionalitate se va achiziţiona şi o gradenă retractabilă automatizată de 132 locuri cu 

scaune cu şezut fix, spătar basculabil, pliabilă la perete, care va oferi o mai buna vizibilitate 

asupra scenei când aceasta va fi folosită pentru spectacole de teatru; - la mezanin se amenajează 

două cabine ale actorilor ce vor fi mobilate cu 10 mese de toaletă cu oglinzi luminate şi scaune; - 

la cota 6.90 se va amenaja un spaţiu de odihnă, cu canapele şi mese de toaletă. 

- dotări scenă şi audio-video: - se propune folosirea unor platforme retractabile modulare 

de 1x2 m din lemn cu picioare tip foarfecă atât pentru crearea scenei cât şi pentru înălţarea 

scaunelor spectatorilor din spatele sălii, pentru o mai bună vizibilitate. Cu aceste dotări sala va 

avea posibilitatea mobilării diverse pentru a satisface diferite nevoi. În varianta utilizării tribunei 

pliabile se vor folosi platformele practicabile pentru formarea unei scene cu dimensiunea de 8 m 

pe 9,85 m, iar scaunele solidarizate în pachete vor putea fi depozitate în spatele tribunei. Când se 

va dori creşterea numărului de spectatori, tribuna se va plia şi depozita la perete, iar o parte din 

platformele de lemn modulare se vor utiliza pentru creşterea vizibilităţii spectatorilor din spatele 

sălii. Pentru a satisface condiţiile necesare punerii în scena a diferitor producţii se prevede un 

număr de 23 ştăngi electrice automatizate cu panou de comandă centralizat. De asemenea se va 

monta o cortină cu şina electrică şi deschidere dublă, formată din 2 bucăţi de 10m x 8,5m. 

Ştăngile electrice vor fi suport pentru un sistem complex de lumini şi alte dotări. Se prevăd 

astfel: lumini teatrale, spot-uri, lumini LED cu cap mobil şi sistem rază, LED-uri prevăzute cu 

moving head cu amestec de culoare 6-în-1 iar lumina acestora produc efecte Wash de lumini 

impresionante, consolă lumini, bloc dimmer pentru controlul intensităţii luminoase, maşina de 

fum, stative lumini scenă, videoproiector, tunuri de urmărire cu LED. Ca dotări pentru sunet se 

prevăd 6 boxe de precizie înaltă, 8 boxe pentru frecvenţe joase, sistem de agăţat lavaliere şi 

sisteme wirless pentru acestea, sistem monitorizare scenă, mixer digital, microfoane fără fir, 

accesorii, CD player şi P.C.  

- lucrări de punere în siguranţă din punct de vedere PSI: - La subsol, se prevede un 

rezervor metalic de apă pentru PSI, de 25 mc, o staţie de pompe cu Grup Electrogen, un spaţiu 

pentru acesta şi un spaţiu tehnic. 

 

 Din punct de vedere economic şi financiar Varianta II presupune o investiţie mai mare însă 

prin posibilitatea găzduirii mai multor tipuri de evenimente şi a mai multor persoane simultan, 

spaţiul îşi va creşte utilitatea ceea ce corespunde cerinţelor beneficiarului. 

 Proiectantul propune spre avizare Varianta II, datorită caracterului multifuncţional al sălii 

şi a posibilităţii găzduirii mai multor persoane. 
 

2. Indicatori tehnico – economici : Varianta II (propusă) 

A. Valoarea investiţiei:  13.563.048,40 lei (fără TVA) - respectiv  16.118.085,97 lei (inclusiv TVA) 



- din care   C + M  :   7.175.764,65 lei (fără TVA)  - respectiv    8.539.159.83 lei (inclusiv TVA)  

- Dotări       :   4.544.539,99 lei (fără TVA)  - respectiv    5.408.002,56 lei (inclusiv TVA)  

B. Capacităţi :  

 Apartamentul nr. 2 

 Arie construită =   615,00 mp 

 Arie Utilă  =   520,20 mp 

 Arie desfăşurată = 1179,00 mp 

 A. desfăşurată Sală =   255,78 mp - (la parterul şi mezaninul clădirii) 

C. Caracteristici principale ale construcţiei: 

 - Clasa de importanţă:  II – (clădire monument istoric) 

 - Categoria de importanţă: B 

 - Grad de rezistenţă la foc II 

 - Număr de nivele  S+P+2E+M 

D. Durata de realizare a investiţiei:   24 luni 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte surse 

atrase în condițiile legii. 

 Propunerea de aprobare a documentației faza - DALI pentru  obiectivul de investiție 

  „ Reabilitare cinematograf Studio Arad”. 

se face în conformitate cu: 

        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, art.44, alin.1 conform 

căruia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi 

externe, contractate direct de autoritățile administrației publice locale, se aprobă, de către 

autorităţile deliberative “; 

 - HGR 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico – economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice. 

 

       Față de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  obiectivul de investiție  

”Reabilitare cinematograf Studio Arad”. 

  

 

 

 

 

 

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,                                                ŞEF SERVICIU, 

                      Ing. Portaru Elena                                                     Ing. Giurgiu Lucia 

 

 













































































































































































 1

 

 

  EXPERTIZA TEHNICA  

 

 
 

  1. DENUMIRE PROIECT :  Expertiza tehnica  

                                 CINEMATOGRAF STUDIO ARAD 

 

2.  AMPLASAMENT: Arad, str. Vasile Goldis, nr. 1-3, ap.2 

 

  3.  BENEFICIAR : Municipiul Arad     

 

   4.  EXPERT TEHNIC MLPAT: Prof.dr.ing.M .Marin 

 

  5.  RAPORT DE EXPERTIZA: NR. 4078 /2015 

  6.  DATA:   noiembrie  2015 

 



 2

 

                                  BORDEROU 

 

I. PIESE SCRISE 

 

 1. Foaie de capat 

 2. Borderou  

 3. Raport de expertiza tehnica  

 4. Breviar de calcul  

 

II.PIESE DESENATE 

 

 1. Plan de situatie  

 2. Plan subsol - existent 

 3. Plan parter - existent  

 4. Plan balcon - existent 

 5. Plan cota + 6,5m - existent 

 6. Plan etaj 1 si 2- existent 

 7. Sectiune verticala - existenta 

 8. Plan subsol consolidari – varianta I si II 

 9. Plan parter  consolidari – varianta I si II 

        10. Plan balcon consolidari – varianta I si II 

        11. Plan cota + 6,5m - consolidari – varianta I si II 

        12. Plan etaj 1 si 2- consolidari – varianta I si II 
 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

 

RAPORT DE EXPERTIZA TEHNICA 
 

 

1.DATE GENERALE 

 

1.1. Denumirea lucrarii:       Expertiza tehnica  

                                                   Cinematograf Studio Arad 

 1.2. Amplasament      :  Arad, str. Vasile Goldis, nr. 1-3, ap.2 

 

          1.3. Beneficiar            :  Municipiul Arad    

 

 1.4. Expert tehnic      : Prof.dr.ing.M.Marin  - expert tehnic 

                                                    atestat MLPAT 

 

 1.5. Numar proiect       :  4078 / 2015 

 

 1.6. Faza       : EXPERTIZA TEHNICA 

 

 1.7.Temei legal      : Legea nr.10/95,art.18,H.G.R.nr.766/97 

              H.G.R.nr.925/96,cap.3 , P100-3/2008 

 

 1.8.Obiectivele expertizei: 

 

 a. Evaluarea nivelului de siguranta seismica conform P100-3/2008  

 b. Stabilirea masurilor necesare in vederea reabilitarii si realizarii 

sigurantei in exploatare . 

 

 

2.INFORMATII SPECIFICE NECESARE PENTRU EVALUAREA 

                      SIGURANTEI CONSTRUCTIILOR DIN ZIDARIE : 

 

2.1. DATE GENERALE PRIVIND CONSTRUCTIA 

 

 Cinematograful Studio ocupa spatiul apartamentului nr. 2 din cladirea 

Palatului Bohus, monument istoric cu nr.crt. 199 Cod LMI: Ar-II-m-B-

00522 

 Cladirea a fost construita intre anii 1910 -1913, si este prima cladire 

din oras cu plansee de beton armat. 



 4

 Sala cinematografului a fost prevazuta in proiectul initial cu acesta 

functiune.  

 

 Aria construita aferenta cinematografului este de aproximativ :  

Ac = 645mp. 

 Cladirea are din zidarie portanta de caramida , plansee de beton armat 

peste subsol si parter si  plansee din corpuri ceramice peste etaj 1 si 2. 

Acoperisul este  tip sarpanta de lemn  cu invelitoare de placi de 

ardezie. 

Fundatiile sunt continue sub zidurile portante, realizate din zidarie 

portanta de caramida. 

 

Municipiul Arad isi propune o reabilitare a Cinematografului dar 

cladirea trebuie privita in ansamblul ei. 

 

 Informatiile cu caracter general privind cladirea se refera la : 

       - Perioada executiei :    1910-1913 

         - Numarul de niveluri : existent : 4 nivele(S+P+2E + M partial) 

                                                        In pod au fost realizate ateliere de pictura 

         - Tipul structurii : din zidarie portanta de caramida 

         - Tipul zidariei : nearmata 

         - Natura elementelor pentru zidarie si modul de zidire :  

caramida  plina cu mortar  

Tipul si materialele planseelor : Plansee din beton armat peste 

subsol si parter si plansee din corpuri ceramice peste etajele 1 si 2. 

Tipul si materialele acoperisului :  

             acoperis tip sarpanta de lemn cu invelitoare de placi de ardezie   

        - Natura terenului de fundare : terenul bun de fundare il constituie  

            stratul de argila prafoasa nisipoasa , cafenie-galbuie , plastic 

consistenta    aflat intre cotele -2,4m si 3,00m fata de cota terenului natural 

- Tipul si materialele fundatiilor : - fundatii continue sub ziduri 

din  zidarie portanta de caramida (conf Studiu geotehnic 

nr.204/23.11.2015 anexat  ) ; 

                 - Tipul si materialele finisajelor si decoratiunilor interioare :  

                                tencuieli gletuite 

 

 Cladirea  fiind monument istoric are  in prezent clasa de importanta II . 

 Conform P100/2013 , privind zonarea teritoriului Romaniei in termeni 

de perioada de colt Tc a spectrului de raspuns , constructia este amplasata in 

zona cu Tc= 0,7s. 



 5

  Conform P100/2013 privind zonarea teritoriului in termeni  de valori 

de virf ale acceleratiei terenului pentru proiectare , constructia este amplasata in 

zona cu ag=0,20g. 

 

2.2. DATE PRIVIND  STAREA  FIZICA A CONSTRUCTIEI 

 Dupa  cercetarea  aspectelor  legate de starea fizica, relevante pentru 

evaluarea sigurantei la cutremur a obiectivului , nu s-au evidentiat degradari 

structurale la peretii portanti .  

 
 

 

 



 6

Planseele si grinzile de beton armat au fost afectate de infiltratii de 

apa in zonele curtilor de lumina de la etajele 1 si 2 unde si acoperisul aferent 

acestor zone a fost afectat ( intre axele 2-3 si D-F si intre axele 7-8 si C-F ) 

  
 

 
 



 7

 

 
 

 

Finisajele interioare si exterioare sunt puternic degradate la fel si 

tamplaria interioara si exterioara. 

 

 
 



 8

 Elemente ala sarpantei, invelitoarea si elementele de tinichigerie in 

intregime sunt degradate. 

 

 
 

2.3. GEOMETRIA STRUCTURII 

 

 Principalele date privind geometria structurii s-au obtinut prin nivelul 

de cunoastere KL2 – Cunoastere normala , printr-un releveu extins al 

configuratiei de ansamblu al structurii . 

 

 Caracteristicile materialelor folosite , s-au echivalat cu materialele 

folosite uzual in perioada de constructie a obiectivului . 

 Pentru determinarea sistemului de fundare s-au executat dezveliri ale 

fundatiilor existente , conform studiului geotehnic nr.204/23.11.2015 

 anexat . 

 

 

 

3.EVALUAREA  SIGURANTEI  SEISMICE  

 Avind in vedere scopul expertizei tehnice ,stabilirea masurilor 

necesare in vederea reabilitarii si consolidarii cinematografului, evaluarea 

sigurantei seismice s-a facut pentru cladirea considerata ca un tot unitar. 

 



 9

3.1. EVALUAREA CALITATIVA  

 Evaluarea calitativa pentru cladirea expertizata s-a facut conform 

P100-3 / 2008 cu Metodologia de nivel 1  de evaluare a sigurantei seismice a 

cladirilor de zidarie, conform art.6.7.1(2 ) din P100/3-2008 care prevede ca 

pentru constructiile executate pina la aparitia unor reglementari tehnice de 

proiectare seismica se poate trece direct la elaborarea solutiei de interventie , 

numai pe baza rezultatelor ce le poate furniza metodologia de tip 1. 

 

 Evaluarea calitativa detaliata se face tinind seama de : 

 a.-principiile de alcatuire constructiva favorabila care , conform 

experientei cutremurelor trecute , au influentat favorabil comportarea 

seismica a cladirilor din zidarie ; ( R1 ) 

 b.-amploarea fenomenului de avariere din cauza cutremurului sau a 

altor actiuni . ( R2 ) 

 

a) Caracteristicile generale considerate pentru evaluarea calitativa 

preliminara sunt ( D.3.3 din P100-3 / 2008):  

1.Regimul de inaltime : S+ P+2E+Mpartial [1.1] 

2.Rigiditatea planseelor in plan orizontal : rigide  [2.1] 

3.Cu  regularitate in plan si in elevatie [3.3] 

 

 

 Pe baza acestor caracteristici generale se stabileste valoarea 

indicatorului R1 care cuantifica , din punct de vedere calitativ , alcatuirea 

cladirii ( tab.D1 a-P100/3 -2008 ): 

 

tab.D1 a 

Rigiditate 

plansee 

Regim 

inaltime  

   Conditii de regularitate  

   3.1    3.2     3.3 

    2.1   1.1      100     85     70  

 1.2       85      70     60 

    2.2   1.1       75      55     40  

 1.2       55     40     20 

                                R1 = 70  

 

 

 b. In functie de amploarea si distributia nivelului de avariere pe 

intreaga constructie , punctajul detaliat este conform tab.D1 a din P100-3-

2008 Anexa D. 



 10 

tab.D1 a 

Tipul avariilor  Elemente verticale 

(Av) 

Elemente orizontale 

(Ah ) 

Nesemnificative 70 30 

Moderate  60 20 

Grave 45 15 

Foarte grave 25 10 

- elemente verticale “Av “: avarii nesemnificative   

 - elemente orizontale” Ah” :avarii moderate 

  Av = 60 

  Ah = 20 

 Indicatorul R2 pentru evaluarea calitativa detaliata se calculeaza cu 

relatia (D1 –P100-3/2008 ) . 

 R2 = Av +Ah 

 R2 = 80 

 

3.2.EVALUAREA PRIN CALCUL  -procedee de calcul simplificat 

(conform 6.7.2.-P100/3-2008) 

 

3.2.1. Determinarea fortei taietoare de baza pentru ansamblul cladirilor 

pentru metodologia de nivel 1 

Determinarea fortei taietoare de baza pentru ansamblul cladirii, la 

cota planseului de peste subsol ,s-a facut prin calcul modal bazat pe 

spectrul de raspuns corectat conform P100-1/2013 prin inmultire cu 

coeficientul η=0,88 , determinat admitind ca fractiunea din amortizarea 

critica este 8%. 

Conform breviarului de calcul anexat , forta taietoare de baza pentru 

ansamblul cladirii s-a calculat conf.pct.6.7.2.-P100-1/2013 

Fb = γ1 Sd ( T1 ) m λ 

unde : γ1= factor de importanta = 1,2 (P100-1 /2013) 

          Sd ( T1 )= Se = valoarea spectrului elastic = ag β = 0,2g x 2,5 = 0,5g 

         Se corectat = 0,88 x 0,5g = 0,44g 

         λ = 0,85 –conform P100-1/2013 punct 4.5.3.2..2 

 q = 1,5  tab 6.1- P100-3 /2008 

 

rezultind forta laterala aplicata structurii , evaluata pe baza spectrului de 

raspuns : 

                                 Fb = 1 151 284 daN 



 11 

3.2. 2 Verificarea preliminara prin calcul  a capacitatii de rezistenta pentru 

ansamblul cladirilor 

Evaluarea preliminara prin calcul consta in determinarea capacitatii de 

rezistenta la forta taietoare a cladirii pe baza unor ipoteze simplificatoare si 

compararea acesteia cu forta taietoare de baza  

Capacitatea de rezistenta se calculeaza in sectiunea de la baza 

peretilor structurali (la parter ), in varianta propusa de modificari  

interioare .Forta taietoare capabila pentru ansamblul cladirii s-a calculat 

conform prevederilor  din P100-3/2008 punct D.3.4.1.4(5)cu formula : 

S cap = Az τ k √ 1+ 2 σo / 3 τ k 

    unde τ k= 0,06N/mmp –pentru zidarie cu mortar de var 

rezultind ( conform breviarului de calcul anexat ): 

 

 S cap long = 740 984 daN 

 S cap transv = 525 600 daN 

 

3.2. 3. Calculul indicatorului R3 care exprima capacitatea de rezistenta a 

cladirii 

 R3 se determina cu relatia : 

 R3 = Scap / Fb  -conform p100-3-2008 punct D3.4.1.4.(6), rezultind : 

Conform Breviarului de calcul anexat : 

         R3min = 45% – transversal  

 

           

3.2.1.1Determinarea fortei taietoare de baza pentru ansamblul cladirii, 

la cota planseului de peste parter ( + 9,50m) ,s-a facut prin calcul modal 

bazat pe spectrul de raspuns corectat conform P100-1/2013 prin inmultire cu 

coeficientul η=0,88 , determinat admitind ca fractiunea din amortizarea 

critica este 8%. 

Conform breviarului de calcul anexat , forta taietoare de baza pentru 

ansamblul cladirii s-a calculat conf.pct.6.7.2.-P100-1/2013 

Fb = γ1 Sd ( T1 ) m λ 

unde : γ1= factor de importanta = 1,2 (P100-1 /2013) 

          Sd ( T1 )= Se = valoarea spectrului elastic = ag β = 0,2g x 2,5 = 0,5g 

         Se corectat = 0,88 x 0,5g = 0,44g 

         λ = 0,85 –conform P100-1/2013 punct 4.5.3.2..2 

 q = 1,5  tab 6.1- P100-3 /2008 

 



 12 

rezultind forta laterala aplicata structurii , evaluata pe baza spectrului de 

raspuns : 

                                 Fbcota +9,5 = 449 424 daN 

3.2. 2.1 Verificarea preliminara prin calcul  a capacitatii de rezistenta pentru 

ansamblul cladirilor la cota +9,5m 

 

Evaluarea preliminara prin calcul consta in determinarea capacitatii de 

rezistenta la forta taietoare a cladirii pe baza unor ipoteze simplificatoare si 

compararea acesteia cu forta taietoare de baza  

Capacitatea de rezistenta se calculeaza in sectiunea de la baza 

peretilor structurali (la parter ), in varianta propusa de modificari  

interioare .Forta taietoare capabila pentru ansamblul cladirii s-a calculat 

conform prevederilor  din P100-3/2008 punct D.3.4.1.4(5)cu formula : 

S cap = Az τ k √ 1+ 2 σo / 3 τ k 

    unde τ k= 0,06N/mmp –pentru zidarie cu mortar de var 

rezultind ( conform breviarului de calcul anexat ): 

 

 S cap long cota +9,50= 484 486 daN 

 S cap transv cota +9,50 = 228 850 daN 

 

3.2. 3.1. Calculul indicatorului R3 care exprima capacitatea de rezistenta a 

cladirii la cota +9,5m 

 R3 se determina cu relatia : 

 R3 = Scap / Fb  -conform p100-3-2008 punct D3.4.1.4.(6), rezultind : 

Conform Breviarului de calcul anexat : 

 R3 long.cota+9,5m = 107 % 

         R3min = 51% – transversal  

 

 

4.INCADRAREA CLADIRII IN CLASE DE RISC SEISMIC  

 

 Decizia privind incadrarea cladirii intr-o clasa de risc este rezultatul 

unei analize complexe a ansamblului constructiei . 

 Pe baza  rezultatelor evaluarii calitative si a evaluarii prin calcul se 

stabileste vulnerabilitatea constructiei in ansamblu si a partilor acesteia , in 

raport cu cutremurul de proiectare – riscul seismic , ca indicator al efectelor 

probabile ale cutremurelor caracteristice amplasamentului asupra 

constructiei analizate  .  

 

 



 13 

 Astfel , in urma analizei, a rezultat : 

 

Indicator  % 

R1  70 

R2  80 

R3  45 

  

Cladirea expertizata se incadreaza in urmatoarele clase de risc seismic : 

 

Conform indicatorului R1-calculat pentru cladirea expertizata , 

 R1 = 70 , rezulta incadrarea in clasa de risc seismic III.( tabel 8.1.)  

tabel 8.1 

                                  Clasa de risc seismic  

          I          II         III        IV 

                                       Valori R1 

        < 30    31-60       61-90       91-100 

 

 

Conform indicatorului R2-calculat, 

 R2 = 80 rezulta incadrarea in clasa de risc seismic III.( tabel 8.2 ) 

tabel 8.2 

                                  Clasa de risc seismic  

          I          II         III        IV 

                                       Valori R2 

        < 40    41-70       71-90       91-100 

 

 

Conform indicatorului R3rez-calculat pentru cladirea expertizata , 

 R3 min=45 rezulta incadrarea in clasa de risc seismic II  ( tabel 8.3 ) 

tabel 8.3 

                                  Clasa de risc seismic  

          I          II         III        IV 

                                       Valori R3 ( % )  

        < 35    36-65       66-90       91-100 

          

 Pentru o evaluarea cit mai precisa s-a facut si calculul de verificare a 

fundatiilor existente , care , conform breviarului de calcul , asigura preluarea 

incarcarilor  .  

Avand in vedere cele de mai sus,  se incadreaza cladirea in  



 14 

CLASA  II  DE RISC SEISMIC,  in care se incadreaza constructiile 

care sub efectul cutremurului de proiectare pot suferi degradari 

structurale majore, dar la care pierderea stabilitatii este putin 

probabila. 

 

 

5. MASURI DE  INTERVENTIE  

 

          Masurile de interventie propuse au la baza analiza detaliata a 

performantelor seismice ale constructiei existente, natura si gravitatea 

degradarilor si avariilor produse de actiunile care au solicitat constructia in 

exploatare . 

          Masurile de interventie ce se impun in vederea reabilitarii si 

consolidarii cinematografului Studio , se  propun in doua variante , tinindu-

se cont de modificarile arhitecturale  propuse . Consolidarile propuse vor 

asigura incadrarea cladiri  cel putin in Clasa IIIde risc seismic adica la un 

grad de asigurare antiseismica de cal putin R3 =70% 

 

 

 

MASURA DE INTERVENTIE I -_MINIMALA 

  

1. Indepartarea conpartimentarilor nestructurale de la parter, propuse prin 

        tema de arhitectura. 

2. In prima etapa - realizarea de cadre inchise de beton armat, care sa   

     conlucreze cu structura existenta, pe inaltimea subsolului si parterului,  

      in axele 5,7,9 si 11 ; 

3. In etapa a II- a - realizarea de cadre inchise metalice cu contravantuiri,  

        care sa conlucreze cu structura existenta, pe inaltimea etajului 1 si 2 in  

         axele 5,7,9,11,si 14; 

  4.  Consolidarea planseelor de beton armat in zonele afectate de infiltratii  

        de apa prin refacerea stratului de acoperire cu beton si daca este cazul , 

        ilocuirea armaturii corodate; 

  5.  Consolidarea sarpantei si inlocuirea invelitorii; 

  6.  Inlocuirea elementelor de tinichigerie;   

  7.  Refacerea finisajelor interioare si exterioare; 

  8.  Inlocuirea tamplariei interioare si exterioare. 

  

 

 



 15 

MASURA DE INTERVENTIE II -_MAXIMALA 

 

1. Indepartarea conpartimentarilor nestructurale de la parter , propuse prin 

        tema de arhitectura. 

2. In prima etapa - realizarea de cadre inchise metalice, care sa   

     conlucreze cu structura existenta, pe inaltimea subsolului si parterului,  

      in axele 5,7,9 si 11 ; 

 3.  In etapa a II- a - realizarea de cadre inchise metalice cu contravantuiri,  

        care sa conlucreze cu structura existenta, pe inaltimea etajului 1 si 2 in  

         axele 5,7,9,11,si 14; 

  4.  Consolidarea planseelor de beton armat in zonele afectate de infiltratii  

        de apa prin refacerea stratului de acoperire cu beton si daca este cazul , 

        ilocuirea armaturii corodate; 

  5.  Consolidarea sarpantei si inlocuirea invelitorii; 

  6.  Inlocuirea elementelor de tinichigerie;   

  7.  Refacerea finisajelor interioare si exterioare; 

  8.  Inlocuirea tamplariei interioare si exterioare. 

 

5. CONCLUZII 

 

          5.1. Consolidarile si modificarile propuse maresc rezistenta si 

stabilitatea constructiei in ansamblu. 

          5.2. Realizarea executiei se va face pe baza unui proiect tehnic , detalii 

de executie avizate de expert si supuse verificarii de rezistenta de un 

verificator atestat MLPAT. 

         5.3 Se vor respecta normele de protectia muncii si normele PSI in 

vigoare. 

.        5.4. Aceasta expertiza face parte integranta din cartea tehnica a 

constructiei. 

         5.5. Din punct de vedere tehnico-economic , lucrarile de interventie 

propuse asigura echilibrul necesar performantelor structurale . 

  

Decizia finala de interventie se va lua de catre beneficiar in functie de 

posibilitatile materiale si necesitatile functionale . Expertul propune 

masura de interventie minimala. 

 

 

                                                               Expert tehnic MLPAT 

                                                                  Prof.dr.ing.M.Marin 

 



 16 

 

 

BREVIAR DE CALCUL 

 

 
1.Calcul incarcari –  

Acoperis  .                                     N                                        C 

 - Invelitoare  ardezie                  =  35 daN/mp            x 1,35 =  48 daN/mp 

- sarpanta                                  =  30 daN/mp               x 1,35 =  41 daN/mp 

- zapada        150x0,6                 =  90 daN/mp         150x 1,5 = 225 daN/mp 

       TOTAL = 155 daN/mp                           314 daN/mp 

Planseu                                     N                           C 

 - planseu       0,18x900        = 162daN/mp         x 1,35 = 219 daN/mp 

- sapa         0,03x2100          =  63daN/mp          x 1,35 =  85 daN/mp 

- tencuiala  0,025x2100        =  53daN/mp          x 1,35 =  71 daN/mp 

- parchet           0,02x600        =  12daN/mp          x 1,35 = 16 daN/mp 

- pereti desp.      .                   =    50daN/mp           x 1,35 =    68 daN/mp 

- utila              150x0,6           =  90daN/mp        150x 1,5 = 225 daN/mp 

     TOTAL = 430daN/mp                     684 daN/mp 

Planseu peste subsol                                     N                           C 

 - planseu       0,2x2500        = 500daN/mp         x 1,35 = 675 daN/mp 

- finisaje        0,045x2100          =  95daN/mp          x 1,35 =  127 daN/mp 

- tencuiala  0,02x2100        =  42daN/mp          x 1,35 =  57 daN/mp 

- utila              400x0,6           =  240daN/mp        400x 1,5 = 600 daN/mp 

     TOTAL = 877daN/mp                     1459 daN/mp 

 
 

2.Calcul greutate totala cladire pt.calculul seismic la cota +0,00 :  

- acoperis :                 99 975 daN 

- pereti :                2 638 498 daN 

- plansee:                 832 050 daN 

- balcoane                277 350 daN 

 

       G tot = 3 847 873 daN  

 

3. Determinarea valorii de de proiectare a fortei taietoare de baza  

      Determinarea valorii de de proiectare a fortei taietoare de baza prin calcul 

      modal bazat pe spectrul de raspuns se face conf.P100-1/2013 

                            Fb = γ1 Sd ( T1 ) m λ 



 17 

           unde : γ1= factor de importanta = 1,2 

 ag= 0,2 g ; β = 2,5; λ = 0,85; q = 1,5 

 Sd ( T1 )= Se = valoarea spectrului elastic = ag β = 0, 2 x 2,5=0,5g                       

 Se corectat = 0,88 x 0,5g = 0,44g 

          rezultind : Fb = 1 151 284 daN 

 

4.Calculul fortei taietoare capabile pentru ansamblul cladirii pe directia 

transversala si longitudinala  

Evaluarea preliminara prin calcul consta in determinarea capacitatii de 

rezistenta la forta taietoare a cladirii pe baza unor ipoteze simplificatoare si 

compararea acesteia cu forta taietoare de baza Capacitatea de rezistenta se 

calculeaza in sectiunea de la baza peretilor structurali . 

Forta taietoare capabila pentru ansamblul cladirii s-a calculat conform 

prevederilor  din P100-3/2008 punct D.3.4.1.4(5)cu formula : 

S cap = Az τ k √ 1+ 2 σo / 3 τ k 

    unde τ k= 0,06N/mmp –pentru zidarie cu mortar de var 

 S cap long = 740 984 daN 

 S cap transv = 525 600 daN 

 

 

5. Calculul indicatorului R3 care exprima capacitatea de rezistenta a cladirii 

 R3 se determina cu relatia : 

 R3 = Scap / Fb  -conform P100-3-2008 punct D3.4.1.4.(6), rezultind : 

R3long = 0,64 

R3 transv = 0,45 

 

2.2.Calcul greutate totala cladire pt.calculul seismic la cota +9,50 :  

- acoperis :                 99 975 daN 

- pereti :                   847 411 daN 

- plansee:                 554 700 daN 

 

       G tot = 1 502 086 daN  

 

2.3. Determinarea valorii de de proiectare a fortei taietoare de baza la cota +9,5m 

      Determinarea valorii de de proiectare a fortei taietoare de baza prin calcul 

      modal bazat pe spectrul de raspuns se face conf.P100-1/2013 

                            Fb = γ1 Sd ( T1 ) m λ 

           unde : γ1= factor de importanta = 1,2 



 18 

 ag= 0,2 g ; β = 2,5; λ = 0,85; q = 1,5 

 Sd ( T1 )= Se = valoarea spectrului elastic = ag β = 0, 2 x 2,5=0,5g                       

 Se corectat = 0,88 x 0,5g = 0,44g 

          rezultind : Fb = 449 424 daN 

 

2.4.Calculul fortei taietoare capabile pentru ansamblul cladirii pe directia 

transversala si longitudinala la cota +9,5m 

Evaluarea preliminara prin calcul consta in determinarea capacitatii de 

rezistenta la forta taietoare a cladirii pe baza unor ipoteze simplificatoare si 

compararea acesteia cu forta taietoare de baza Capacitatea de rezistenta se 

calculeaza in sectiunea de la baza peretilor structurali . 

Forta taietoare capabila pentru ansamblul cladirii s-a calculat conform 

prevederilor  din P100-3/2008 punct D.3.4.1.4(5)cu formula : 

S cap = Az τ k √ 1+ 2 σo / 3 τ k 

    unde τ k= 0,06N/mmp –pentru zidarie cu mortar de var 

 S cap long = 484 486 daN 

 S cap transv = 228 850 daN 

 

 

2.5. Calculul indicatorului R3 care exprima capacitatea de rezistenta a 

cladirii la cota +9,5m 

 R3 se determina cu relatia : 

 R3 = Scap / Fb  -conform P100-3-2008 punct D3.4.1.4.(6), rezultind : 

R3long = 1,07 

R3 transv = 0,51 

 

 

6.Verificare fundatii       

Fundatie existenta continua ax A  

Incarcari :  

-acoperis : 879 daN/ml 

-plansee: 3 830daN/ml 

                2 291 daN/ml 

                2 444 daN/ml 

-pereti : 5 010 daN/ml 

             7 965 daN.ml 

-fundatie+S :  5 245 daN/ml 

                 25 373 daN/ml 

 



 19 

p = 25 373 / 75 x 100 = 3,38 daN/cmp ~ Padmis ( 3,28 daN/cmp ) 

 

CB= 0,05 x 2,3 ( 0,55-1 ) = -0,03 
CD = 2,3 ( 2,8-2)/4 = +0,46 

Padmis = ( 2,3 -0,03 + 0,46  ) x 1,2 =3,28 daN/cmp 

 

 

 

 

Intocmit, 

                             Ing.G.Krepelka   Ing.M.Borsos 
       

 

 

 

 

 

 

 
















































































